[image: image1.png]

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗИМОВНИКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№169
“ 07 ” октября 2013г.                                                            п. Зимовники

Об утверждении муниципальной программы
 Зимовниковского сельского поселения
 «Управление и распоряжение
  муниципальным имуществом»
     В соответствии с постановлением Администрации Зимовниковского сельского поселения от 22.08.2013г. №143 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Зимовниковского сельского поселения» и распоряжением Администрации Зимовниковского сельского поселения от 15.08.2013г. №406 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Зимовниковского сельского поселения»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить муниципальную программу Зимовниковского сельского поселения «Управление и распоряжение муниципальным имуществом» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление №195 от 25.10.2112г. «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Управление и распоряжение муниципальным  имуществом, мероприятия по землеустройству и землепользованию Зимовниковского сельского поселения на 2013-2015годы»
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения «Управление и распоряжение муниципальным имуществом»,  мероприятия и объёмы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учётом возможностей средств бюджета Зимовниковского сельского поселения Зимовниковского района.

4.Настоящее постановление подлежит обнародованию.

5.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

 Глава
Зимовниковского сельского поселения                                     С.Н.Фоменко

                                                                                                                Приложение
    к постановлению Администрации

Зимовниковского сельского поселения

от 07.10. 2013г. № 169
Муниципальная программа
Зимовниковского сельского поселения
«Управление и распоряжение муниципальным имуществом»
ПАСПОРТ

муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения

	Наименование муниципальной программы Зимовниковского
сельского поселения
	Муниципальная программа Зимовниковского сельского поселения «Управление и распоряжение муниципальным имуществом».

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения  программы

	Администрация Зимовниковского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения
	 Отсутствуют

	Участники муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения
	Администрация Зимовниковского сельского поселения; кадастровые инженеры, органы технической инвентаризации, кадастровая палата, Росреестр

	Подпрограммы муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения
	    Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
Зимовниковского сельского поселения
	 Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
Зимовниковского сельского поселения
	Эффективное и рациональное использование имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в целях повышения доходной части бюджета поселения, обеспечения своевременного поступления денежных средств в  бюджет Зимовниковского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы

Зимовниковского сельского поселения
	· Государственная регистрация права муниципальной собственности муниципального образования «Зимовниковское сельское поселение» на объекты недвижимости и внесение изменений в ЕГРП;

· проведение государственной регистрации права муниципальной собственности на земельные участки

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
Зимовниковского сельского поселения
	 Изготовление технической документации на объекты муниципального имущества Администрации Зимовниковского сельского поселения и государственная регистрация права на него

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
Зимовниковского сельского поселения
	2014 – 2020 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения
	·  Финансирование программы мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Зимовниковского сельского поселения.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Зимовниковского сельского поселения
	Пополнение доходной части бюджета Зимовниковского сельского поселения

Раздел 1.   «Общая характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития Зимовниковского сельского поселения»
 Администрация Зимовниковского сельского поселения действует на основании общих положений Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с Гражданским кодексом РФ применительно к учреждениям.

В перспективе приоритеты в области доходов – увеличение бюджетных доходов на основе экономического роста и развития неналогового потенциала.

Проблема: повышение уровня собираемости неналоговых доходов, совершенствование учета имущества, составляющего муниципальную казну, осуществление контроля за фактическим наличием, состоянием, использованием по назначению муниципального имущества и земельных участков.

Решение вышеуказанной проблемы в рамках муниципальной Программы позволит увеличить доходную часть бюджета поселения, а также значительно повысит эффективность расходования бюджетных средств, что будет способствовать более эффективному и ответственному планированию ассигнований бюджета Зимовниковского сельского поселения.

Раздел 2.  «Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые  конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы»
    Приоритетными являются следующие стратегические цели:

1.Эффективное и рациональное использование муниципального имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.

2.Организация и осуществление продажи муниципального имущества.

   Для реализации вышеуказанных целей необходимо решить следующие тактические задачи:

1.Эффективное и рациональное использование муниципального имущества, владение, пользование, управление и распоряжение имуществом и земельными участками, находящимися в муниципальной собственности.

2.Учет муниципального имущества поселения.

3.Осуществление контроля за фактическим наличием, состоянием, использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями Зимовниковского сельского поселения и оперативного управления за муниципальными учреждениями Зимовниковского сельского поселения, а также за юридическими и физическими лицами, использующими муниципальное имущество на праве аренды.

Раздел 3. «Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы, обобщенная характеристика основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ»

Отсутствует.

Раздел 4.  «Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы»

 Финансирование программы мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Зимовниковского сельского поселения.
Раздел 5. «Методика оценки эффективности муниципальной программы»
В результате выполнения Программы будет эффективно использовано муниципальное имущество и земельные участки, находящееся в муниципальной собственности.
Раздел 6. «Порядок взаимодействия ответственных исполнителей, соисполнителей, участников муниципальной программы».
        Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
     Для реализации поставленных целей и решения задач программы предусмотрено выполнение следующих мероприятий.

1.Необходимо серьезное внимание уделить контролю за состоянием и использованием муниципального имущества. Необходимо эффективное ведение претензионно-исковой работы, направленной на ликвидацию задолженности по платежам за пользование муниципальным имуществом и земельными участками, находящимися в муниципальной собственности.

2.Обеспечить государственную регистрацию права муниципальной собственности, права хозяйственного ведения, оперативного управления, иных прав и обременений в отношении муниципального недвижимого имущества в Зимовниковском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области. (Объем денежных средств, планируемых для проведения мероприятия  согласно Приложению 1).

3.В рамках своих полномочий, во взаимодействии с сектором экономики и  финансов Администрации Зимовниковского сельского поселения, осуществлять контроль поступления доходов в бюджет поселения от использования недвижимого и движимого муниципального имущества и земельных участков.

4.В рамках своих полномочий вести работу по осуществлению муниципального земельного контроля на территории Зимовниковского сельского поселения во взаимодействии с Зимовниковским отделом Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области

Приложение №1

к Муниципальной программе Зимовниковского сельского поселения «Управление и распоряжение муниципальным имуществом»
Таблица 1

Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях
	№
п/п
	Показатель (индикатор)
(наименование)
	ед.
изм.
	Значения показателей

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	2016 год

	2017 год

	2018 год

	2019 год

	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа

	1.
	Изготовление технической документации на объекты муниципального имущества Администрации Зимовниковского сельского поселения и государственная регистрация права на него
	объект
	24
	20
	20
	14
	11
	10
	10
	10
	5

	2.
	Мероприятия по землеустройству и землепользованию
	объект
	11
	20
	20
	14
	11
	10
	10
	10
	5

Приложение №2

к Муниципальной программе Зимовниковского сельского поселения «Управление и распоряжение муниципальным имуществом»
Система программных мероприятий

	Наименование мероприятия

	исполнитель
	Сроки исполнения
	Источники финансирования
	Объёмы финансирования

(тыс. руб.)

	Изготовление технической документации на объекты муниципального имущества Администрации Зимовниковского сельского поселения и государственная регистрация права на него
	Зимовниковское сельское поселение
	2014-2020 годы
	бюджет Зимовниковского сельского поселения
	всего:

589,4,6
	2014 год

84,2
	2015 год

84,2

	2016 год

84,2

	2017 год

84,2

	2018 год

84,2

	2019 год

84,2

	2020 год

84,2

	Мероприятия по землеустройству и землепользованию
	Зимовниковское сельское поселение
	2014-2020 годы
	бюджет Зимовниковского сельского поселения
	577,5
	82,5
	82,5
	82,5
	82,5
	82,5
	82,5
	82,5

               Глава Администрации     Зимовниковского сельского поселения                                                                                   С.Н.Фоменко